

BISPEBJERG HOSPITAL

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
Atn. Mia Saabye
Holbergsgade 6
1057 København K

Organisationen af Lægevidenskabelige Selskaber LVS
Atn. Marie Pinholt Krabbe
Kristianiagade 12
2100 København Ø

Høring om forslag til brancheadministreret registreringsordning for tatovører (JURMED, SUMMSB, sagsnr. 1011098)

Udtalelse om tatoveringsbranchen fra Tatoveringsklinikken ved Dermatologisk afd. D, Bispebjerg Hospital, København

I udtalelse ved Dansk Dermatologisk Selskab indhentet af LVS, der er part i høringen, gives Tatoveringsklinikken mulighed for direkte udtalelse som led i høringen.

Tatoveringsklinikken er den eneste danske specialklinik, der modtager henviste patienter med sværere komplikationer til tatoveringer, ca. en ny patient om ugen. Udover at diagnosticere og behandle driver klinikken forskning i tatoveringskomplikationer. Dette inkluderer epidemiologiske studier. Klinikken spørger altid nøje ind til forholdene, hvorunder tatovering er udført, de anvendte blæk, og klinikken søger løbende ikke mindst ud fra direkte oplysninger fra de tatoverede oplysning om branche og kultur omkring tatoveringers udførelse. Klinikken samarbejder med tatovører omkring opklaringen af blæk og allergi i tilfælde med allergisk reaktion ligesom den har holdt møder med Dansk Tatovør Laug og andre tatovører i disses forretninger. Klinikken er ganske kendt i branchen. Klinikken besøger tatoveringsmesser i københavnsområdet. Klinikken indgik i Miljøministeriets ekspertgruppe sammen med Teknologisk Institut og Danmarks Tekniske Universitet omkring den i 2012 publicerede ekspertrapport om kemiske stoffer i tatoveringer. Klinikken har et godt kendskab til branchens forhold.

Det er klinikkens klare opfattelse, at "tatoeringsbranchen" ikke er egnet til at varetage de i lovforslaget tiltænkte opgaver, som bør varetages af en stærk central myndighed, primært Sundhedsstyrelsen. Det er et særligt risikomoment, at rockerne er inde i tatoeringsbranchen. Tatoeringsbranchen er ikke en branche i normal forstand.

Tatoeringsforretninger har varierede ejerforhold. Af de 400-500 tatoeringsforretninger i Danmark er nogle ejede af enkeltpersoner, andre af rockergrupper som feks HA , og en del er under rockerkontrol gennem lån til startkapital eller gennem diskret afpresning . Vore patienter med kendskab til forholdene beretter om repressalier og trusler mod tatoerere, der har fået knækket fingre eller er blevet truet med afklipning af fingre, hvis de ikke gør, som der bliver sagt. Ruder bliver knust i "uønskede" tatoeringsforretninger og inventar ødelagt, så de pågældende må lukke eller flytte. Mange amatører tør ikke åbne forretning, slet ikke i nærheden af en rockerkontrolleret. Dette bidrager til, at amatør tatoering er relativt hyppig. En del enkeltmandsejede forretninger prøver at holde sig fri og leve stille og isoleret– de undgår at blive indrullet i noget, indmelder sig heller ikke gerne i foreninger som Dansk Tatoer Laug, der kun tæller ca. 58 medlemmer. Foreningen, som den drives nu, har udtrykt ønske om forbedringer af sikkerheden gennem registrering. Foreningerne kan oplære i tatoeringsteknik, men de har ikke egentlig uddannelsesmæssig baggrund for at undervise i sundhed og sikkerhed eller udarbejde programmer herfor. En anden forening, Professionelle Danske Tatoerere, tæller kun ca. 8 medlemmer og 4 forretninger. Foreningerne har ikke statutter og foreningsliv i normal forstand, men er mere løst strukturerede netværk. De er ikke robuste, men åbne for influens af rockere, hvilket overvågning af foreningsstatutter, som det lægges op til i lovforslaget, på ingen måde kan kontrollere eller sikre. Der er en stærk og dominerende underliggende kultur, som ikke er synlig, og som forbliver skjult.

Branchen bygger traditionelt på individets udfordrende eller grænseoverskridende ret til fri bestemmelse uafhængigt af og evt. i modsætning til omgivelserne herunder offentlige autoriteter, som det manifesteres netop gennem tatoering med personlig signatur af huden. Patienter i tatoeringsklinikken med indsigt i branchen siger helt generelt og samstemmende, at rockerne er langt inde i tatoeringsbranchen. Rockerne bruger desuden tatoering som gruppeemblem.

Det er meget risikabelt, at lovforslaget ikke implicerer en tilsynsførende myndighed, der kan inspicere forholdene i tatoeringsforretningerne og sikre, at branchen i praksis lever op til de forhold, som lov og aftaler angiver. Et tilsyn skal for at være effektivt have vidtgående beføjelser. Lovforslaget rummer intet herom.

Risikoen ved at gennemføre lovforslaget er, at tatoerforeningers ret til at godkende eller fratage registrering af en tatoer bliver et privat magtmiddel i sig selv, et middel der kan misbruges i pression mod tatoerere og blive genstand for handel eller værdisætning på en måde og i et omfang, en offentlig myndighed ikke har mulighed for at få indsigt i endsige kontrollere eller påtale og retsforfølge. Lovforslaget vil sandsynligt bane vej for øget rockerinfluens og øge lovløsheden i området. I forvejen tatoeres mange i ansigt, på hals og på hænder i strid med tatoeringsloven af 1966. Vores undersøgelse viser, at 17% af tatoerede i dag tatoeres ulovligt, dvs som mindreårig, i ansigt, på hals eller på hænder. Der sker stort set aldrig retslig påtale.

I to TV indslag på TV2Lorry den 10.10 blev branchekontrol af tatovører diskuteret. Samme dag modtog jeg via Bispebjerg Hospitals direktion en mail fra en tatovør om branchens forhold (indklippet side 4 nedenfor i anonymiseret form af hensyn til afsenders sikkerhed). Mailen er i sin karakter substantiel og gir branchens essens, i øvrigt også omkring blæksituationen.

Den 10.12.2012

Mvh

Jørgen Serup, professor, dr.med.
Overlæge ved Dermatologisk afd. D, leder af "tatoveringsklinikken"
Bispebjerg Hospital
Bispebjerg Bakke 23
2400 København NV

Joergen.vedelskov.serup@regionh.dk, telefon 21424888

+ bilag (side 4), mail fra tatovør om branchen

Fra: BBH-FRH-FP-Direktion
Sendt: 11. oktober 2012 08:27
Til: Jørgen Vedelskov Serup
Emne: VS: jørgen serup

Venlig hilsen

Marianne Birkebæk Anderson
Direktionssekretær
Bispebjerg & Frederiksberg Hospitaler
Bispebjerg Bakke 23
2400 København NV
Telefon: 3816 3010
Mobil: 2031 0529

Fra: XXX [mailto:XXX]
Sendt: 10. oktober 2012 22:11
Til: BBH-FRH-FP-Direktion
Emne: Att: jørgen serup

Jeg er en tatovør med 16 års erfaring, giver dig fuldstændig ret i tatovører skal registreres, jeg tatoverer selv med farver som jeg er tryk ved og som jeg ikke har haft problemer med, det er lidt sørgeligt du siger at dansk tatovørlovgivning er toppen da hovedparten er rocker relateret. kig på bestyrelsen. nej lad levnedsmiddelstyrelsen gå ud tjekke de forskellige foretninger og lad smilyen afgøre sagen det er vi alle sammen nok bedst tjent med. Har med årene fundet af at det ikke er så meget farverne men måden de bliver lagt under huden på, og selvfølgelig er der masser af farver der ikke egner sig til tatovering, de skal da stoppes.

Mvh. XXX